Дело № (1-636/2023)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

14 февраля 2024 года г. Ижевск

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего - судьи Семёновой И.А., 

при секретарях судебного заседания Чураковой А.А., Пониткиной Ю.Д., Мещалкиной А.С.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Индустриального района г. Ижевска УР Гребенкиной Н.Э., ФИО2, ФИО3

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Панкова Д.В., представившего ордер № от -Дата-, удостоверение адвоката № от -Дата-, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ (далее также УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил четыре преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

1) В один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата- у неустановленного лица (далее неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для чего в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-г. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для реализации указанных целей неустановленный соучастник вовлек в преступную группу ФИО1 Далее в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата- неустановленный соучастник, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств, в процессе переписки в сети «Интернет», предложил ФИО1 осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-, находясь на территории Российской Федерации, посредством принадлежащего ему сотового телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласился на предложение неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. Согласно преступному сговору преступная роль неустановленного соучастника заключалась в незаконном приобретении в целях незаконного сбыта партий наркотических средств и их размещении в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики; даче указаний ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств, организацию их незаконного хранения в целях незаконного сбыта; даче указаний ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобретателям; получение от ФИО1, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (изображения, текстовые описания, координаты) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; организация с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождении приобретателям; выплата денежного вознаграждения ФИО1 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств. Преступная роль ФИО1, согласно предварительному сговору с неустановленным соучастником, заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств, их изъятие, по указанию неустановленного соучастника организация незаконного хранения наркотических средств в целях незаконного сбыта; по указанию неустановленного соучастника размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание и фотофиксация с указанием координат местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. Во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-, при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору со ФИО1, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 13,66г в упаковках массами: 0,48г; 0,53г; 0,47г; 0,45г; 1,73г; 1,71г; 1,76г; 1,81г; 0,79г; 0,9г; 0,88г; 0,76г; 0,5г; 0,89г, которое поместил в тайниковую закладку, оборудованную в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО1 на изъятие вышеуказанного наркотического средства, организацию незаконного хранения и размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, для извлечения материальной прибыли. В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-, ФИО1, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 13,66г в упаковках массами: 0,48г; 0,53г; 0,47г; 0,45г; 1,73г; 1,71г; 1,76г; 1,81г; 0,79г; 0,9г; 0,88г; 0,76г; 0,5г; 0,89г, которое в указанный период, незаконно храня при себе в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, поместил в место незаконного хранения – автомобиль марки 

<

данные изъяты>, где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-, ФИО1, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из автомобиля марки 

<

данные изъяты> часть незаконно хранимого в целях последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 1,39г в упаковках массами: 0,50 г; 0,89 г и продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотического средства, переданного неустановленным соучастником, ФИО1 продолжил незаконно хранить в автомобиле марки 

<

данные изъяты> в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Далее, реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2023 года, но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата- ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объемов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в значительном размере массой 0,50г в упаковке в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности (географические координаты №) на расстоянии около 150 м в северо-восточном направлении от ..., осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание, определение координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть вещества являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 0,89г в упаковке ФИО1 продолжил незаконного хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. В последующем ФИО1, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, предоставил указанную информацию о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством в значительном размере массой 0,50 г неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли. -Дата- около 13 час. 15 мин. на участке местности, расположенном на расстоянии около 270 м в юго-восточном направлении от 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции был задержан ФИО1, -Дата- года рождения. В ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с -Дата-. на участке местности (географические координаты №), расположенном на расстоянии около 150 м в северо-восточном направлении от ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 0,50г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 0,50г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 был задержан. Согласно Постановлению Правительства РФ от -Дата- № (с учетом последних изменений) наркотическое средство 

<

данные изъяты> относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации. Согласно Постановлению Правительства РФ от -Дата- № (с учетом последних изменений) наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,50г является значительным размером.

2) Кроме того, в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата- у неустановленного лица (далее неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. В один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата- неустановленный соучастник, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств, имеющий устойчивый преступный корыстный умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности, в процессе переписки в сети «Интернет», предложил ФИО1 осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. ФИО1, в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-, находясь на территории Российской Федерации, посредством принадлежащего ему сотового телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласился на предложение неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. Согласно преступному сговору, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях незаконного сбыта партий наркотических средств и их размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики; дача указаний ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств, организацию их незаконного хранения в целях незаконного сбыта; дача указаний ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобретателям; получение от ФИО1, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (изображения, текстовые описания, координаты) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; организация с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождении приобретателям; выплата денежного вознаграждения ФИО1 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств. Преступная роль ФИО1, согласно предварительному сговору с неустановленным соучастником, заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств, их изъятие, по указанию неустановленного соучастника организация незаконного хранения наркотических средств в целях незаконного сбыта; по указанию неустановленного соучастника размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание и фотофиксация с указанием координат местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. Во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-, при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору со ФИО1, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 13,66г в упаковках массами: 0,48г; 0,53г; 0,47г; 0,45г; 1,73г; 1,71г; 1,76г; 1,81г; 0,79г; 0,9г; 0,88г; 0,76г; 0,5г; 0,89г, которое поместил в тайниковую закладку, оборудованную в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО1 на изъятие вышеуказанного наркотического средства, организацию незаконного хранения и размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, для извлечения материальной прибыли. В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-, ФИО1, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой не менее 13,66г в упаковках массами: 0,48г; 0,53г; 0,47г; 0,45г; 1,73г; 1,71г; 1,76г; 1,81г; 0,79г; 0,9г; 0,88г; 0,76г; 0,5г; 0,89г, которое в указанный период, незаконно храня при себе в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, поместил в место незаконного хранения – автомобиль марки 

<

данные изъяты>, где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-, ФИО1, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из автомобиля марки 

<

данные изъяты> часть незаконно хранимого в целях последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере общей массой 1,39г в упаковках массами: 0,50 г; 0,89 г и продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотического средства, переданного неустановленным соучастником, ФИО1 продолжил незаконно хранить в автомобиле марки 

<

данные изъяты> в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Далее, реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2023 года, но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата- ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объемов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместил незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в значительном размере массой 0,89г в упаковке в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности (географические координаты №) на расстоянии около 100 м в восточном направлении от ..., осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание, определение координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. В последующем ФИО1, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, предоставил указанную информацию о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством в значительном размере массой 0,89 г неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли. -Дата- около 13 час. 15 мин. на участке местности, расположенном на расстоянии около 270 м в юго-восточном направлении от 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции был задержан ФИО1, -Дата- года рождения. В ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с -Дата-. на участке местности (географические координаты №), расположенном на расстоянии около 100 м в восточном направлении от ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 0,89г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 0,89г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 был задержан. Согласно Постановлению Правительства РФ от -Дата- № (с учетом последних изменений) наркотическое средство 

<

данные изъяты> относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации. Согласно Постановлению Правительства РФ от -Дата- № (с учетом последних изменений) наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,89г является значительным размером.

3) Кроме того, в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата- у неустановленного лица (далее неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. В один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-г. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленный соучастник вовлек в преступную группу ФИО1, с целью совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики и получения стабильного финансового дохода и в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата- в процессе переписки в сети «Интернет», предложил ФИО1 осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-, находясь на территории Российской Федерации, посредством принадлежащего ему сотового телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласился на предложение неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. Согласно преступному сговору преступная роль неустановленного соучастника заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях незаконного сбыта партий наркотических средств и их размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики; дача указаний ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств, организацию их незаконного хранения в целях незаконного сбыта; дача указаний ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобретателям; получение от ФИО1, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (изображения, текстовые описания, координаты) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; организация с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождении приобретателям; выплата денежного вознаграждения ФИО1 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств. Преступная роль ФИО1, согласно предварительному сговору с неустановленным соучастником, заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств, их изъятие, по указанию неустановленного соучастника организация незаконного хранения наркотических средств в целях незаконного сбыта; по указанию неустановленного соучастника размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание и фотофиксация с указанием координат местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. Так, во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-, при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору со ФИО1, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой не менее 13,66г в упаковках массами: 0,48г; 0,53г; 0,47г; 0,45г; 1,73г; 1,71г; 1,76г; 1,81г; 0,79г; 0,9г; 0,88г; 0,76г; 0,5г; 0,89г, которое поместил в тайниковую закладку, оборудованную в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО1 на изъятие вышеуказанного наркотического средства, организацию незаконного хранения и размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, для извлечения материальной прибыли. В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-, ФИО1, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой не менее 13,66г в упаковках массами: 0,48г; 0,53г; 0,47г; 0,45г; 1,73г; 1,71г; 1,76г; 1,81г; 0,79г; 0,9г; 0,88г; 0,76г; 0,5г; 0,89г, которое в указанный период, незаконно храня при себе в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником, поместил в место незаконного хранения – автомобиль марки 

<

данные изъяты>, где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. В последующем ФИО1, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего намеревался разместить всю массу незаконно хранимого в целях незаконного сбыта наркотического средства в тайниковые закладки на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, осуществить текстовое описание, изображения и координаты мест тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставить неустановленному соучастнику указанную информацию в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, но не успел это сделать по независящим от него обстоятельствам. -Дата- около 13 час. 15 мин. на участке местности, расположенном на расстоянии около 270 м в юго-восточном направлении от 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции был задержан ФИО1, -Дата- года рождения. -Дата- в период с -Дата- мин. в ходе досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты>, припаркованного на участке местности на расстоянии около 400 м в юго-восточном направлении от 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 12,27г в упаковках массами: 0,48г; 0,53г; 0,47г; 0,45г; 1,73г; 1,71г; 1,76г; 1,81г; 0,79г; 0,9г; 0,88г; 0,76г, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 12,27 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 был задержан и не успел разместить всю массу незаконно хранимого в целях незаконного сбыта наркотического средства в тайниковые закладки и предоставить информацию об их местонахождении неустановленному соучастнику. Согласно Постановлению Правительства РФ от -Дата- № (с учетом последних изменений) наркотическое средство 

<

данные изъяты> относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации. Согласно Постановлению Правительства РФ от -Дата- № (с учетом последних изменений) наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 12,27 г является крупным размером.

4) Кроме того, в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-г., у ФИО1, находясь на территории ... посредством сотового телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта для личного употребления. Получив номер счета неустановленного лица для зачисления денежных средств, ФИО1 в один из дней 2023г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-г., находясь на территории ..., осуществил перевод денежных средств на неустановленный электронный счет неустановленному лицу, тем самым ФИО1 произвел оплату наркотического средства в крупном размере. Далее, в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-, неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО1 о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством, оборудованной на участке местности (географические координаты №), расположенном на расстоянии около 430 м в юго-восточном направлении от 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: .... После чего ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-г., у неустановленного лица бесконтактным способом, путем изъятия из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности (географические координаты №), расположенном на расстоянии около 430 м в юго-восточном направлении от 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: ..., незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления вещество являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в крупном размере массой 1,04г в упаковке, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления. -Дата- около 13 час. 15 мин. на участке местности, расположенном на расстоянии около 270 м в юго-восточном направлении от 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра, проведенного -Дата- в период с -Дата- мин. у поста охраны 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ..., у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в крупном размере массой 1,04г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта для личного употребления. Согласно Постановлению Правительства РФ от -Дата- № (с учетом последних изменений) наркотические средства: 

<

данные изъяты> и его производные относятся к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Согласно Постановлению Правительства РФ от -Дата- № (с учетом последних изменений) наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные массой 1,04 г. относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по всем преступлениям с предъявленным обвинением согласился, свою вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. От допроса отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что постоянного места жительства он не имеет, ночует в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион на различных стоянках, расположенных на территории .... Указанный выше автомобиль принадлежит знакомому ФИО1- ФИО13, который отдал последнему на временное пользование. В -Дата- году он был осужден за покушение на сбыт наркотических средств, приговорен к 10 годам лишения свободы строгого режима. -Дата- ФИО1 

<

данные изъяты>. В -Дата- года устроился закладчиком наркотических средств в интернет магазин 

<

данные изъяты>, оператор которого отправлял ФИО1 информацию с географическими координатами оптовой партии наркотических средств, а ФИО1 по указанным координатам находил оптовую партию и перепрятывал партию в другое место, присваивал на новом месте географические координаты, делал фотоизображение и описание к нему, всю информацию отправлял своему куратору, за что получал денежные средства в виде биткоинов, которые в последующем выводил на банковский счет, однако денежными средствами воспользоваться не успел, поскольку банковскую карту потерял. -Дата- для своего личного употребления ФИО1 заказал наркотическое средство, заказ сделал через интернет –площадку 

<

данные изъяты> у пользователя ФИО14 Заплатив за наркотическое средство денежные средства ФИО15 отправил ФИО1 информацию, где была спрятана тайниковая закладка. Согласно полученных географических координат, описанию и фотоизображению наркотическое средство находилось в основании пня, в лесополосе не далеко от 

<

данные изъяты>. За наркотическим средством ФИО1 выдвинулся -Дата- около 12 часов на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Приехав в лесополосу ФИО1 направился искать тайниковую закладку. Когда нашел наркотическое средство ФИО1направился в сторону своего припаркованного автомобиля, и был задержан сотрудниками полиции. Сразу после задержания в отношении ФИО1 был проведен личный досмотр, в результате которого был изъят: мобильный телефон, ключи и сверток с наркотическим средством, банковская карта. Затем был досмотрен автомобиль ФИО1, в результате которого изъята пачка из-под сигарет внутри которой находились 12 маленьких свертков с наркотическим средством. Вину в покушении на сбыт наркотических средств признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том №, л.д. №). С начала -Дата- года он постоянного места жительства не имеет. Ранее сожительствовал в сожительницей- ФИО11 по адресу: ..., однако съехал от нее в -Дата- года, никаких вещей по данному адресу у него больше нет. Проживал с -Дата- года в автомобиле марки 

<

данные изъяты> которая принадлежит его знакомому – ФИО16. Данный автомобиль был передан ФИО1 на временное пользование с дальнейшим выкупом, однако в силу сложившихся обстоятельств автомобиль не был выкуплен. В связи с тем, что постоянного места жительства ФИО1 не имел, а проживал в автомобиле обыск в его жилище не проводился, проводился досмотр автомобиля 

<

данные изъяты>. В -Дата- года, находясь на территории ... у ФИО1 возник умысел устроится закладчиком наркотических средств в интернет магазин. С этой целью ФИО1 списался с оператором магазина 

<

данные изъяты>, ник которого был 

<

данные изъяты> который в последующем и стал куратором ФИО1 Куратор «

<

данные изъяты> общение с которым проходило в приложение 

<

данные изъяты> отправлял ФИО1 информацию с местонахождением (географические координаты, фотоизображение и описание к нему) оптовой закладки с наркотическим средством. По полученной информации ФИО1 забирал оптовую партию с наркотиком и перепрятывал ее в другое место, присваивал географические координаты, фотоизображение и описание к ним с новым метом, всю информацию отправлял куратору 

<

данные изъяты> за что получал денежные средства. Наркотик распространял по –разному, по указания куратора 

<

данные изъяты> иногда оптовую партию перепрятывал в другое место, а иногда в оптовой партии находились расфасованные более мелкие свертки с наркотическим средством, которые ФИО1 оборудовал в тайниковые закладки на территории ..., аналогичную информацию с координатами отправлял куратору 

<

данные изъяты> Сам наркотики ФИО1 не фасовал. -Дата- ФИО1 от 

<

данные изъяты> поступила информация с местом нахождения очередной партии с наркотическим средством, однако точное место, где она была спрятана ФИО1 указать не смог, в виду того, что прошло достаточно много времени, однако помнит, что где-то в лесополосе на территории .... Оптовая партия выглядела следующим образом: пачка из –под сигарет 

<

данные изъяты>, внутри нее находились небольшие свертки с наркотиком средством в черной и синей изолентах. Наименование наркотического средства ФИО1 не знает, но то что внутри было наркотическое средство ему было известно. Точное количество свертков в оптовой партии ФИО1 не помнит, но точно более 

<

данные изъяты> шт. Получив партию ФИО1 -Дата- в вечернее время стал оборудовать тайниковые закладки с наркотическим средством. Присваивал к оборудованной им тайниковой закладке географические координаты, фотоизображение делал и описание к нему, информацию отправлял куратору «ВС». Тайниковые закладки, со слов ФИО1 он оборудовал за магазином 

<

данные изъяты> по адресу: .... Остальную партию наркотического средства ФИО1 хранил у себя в салоне автомобиля, под обшивкой коробки передач. -Дата- через интернет площадку 

<

данные изъяты> ФИО1 для своего личного употребления заказал наркотическое средство 

<

данные изъяты> При заказе наркотика точное свое местонахождение сказать не может, поскольку двигался на автомобиле, но точно на территории .... После оплаты наркотика ФИО1 поступила информация с местонахождением наркотического средства, согласно полученных координат закладка была спрятана у основания пня в лесу не далеко от ..., куда ФИО1 и выдвинулся -Дата- в дневное время. -Дата- в дневное время ФИО1 приехал за закладкой, согласно полученным координатам и тал искать, а когда нашел, положил в карман куртки и направился в сторону своего автомобиля, но был задержан сотрудниками полиции. Сразу после задержания ФИО1 был доставлен на пост охраны ..., где в отношении последнего был проведен личный досмотр, в результате которого у последнего было изъято: ключи, сверток с наркотическим средством, мобильный телефон, банковская карта. После личного досмотра был проведен досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> в результате которого была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет 

<

данные изъяты> с наркотическим средством внутри. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в присутствии понятых и самого ФИО1 замечаний и заявлений ни у кого не возникло (том №, л.д. №).

Кроме признательных показаний подсудимого обвинение ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, позволяющих суду постановить обвинительный приговор.

В судебном заседании свидетель ФИО9 показал, что в 

<

данные изъяты> имелась информация в отношении ФИО1 о том, что он занимается распространением и хранением наркотических средств. В результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1 последний был задержан на автомобиле 

<

данные изъяты> в районе ... в .... При личном досмотре у него был обнаружен в сверток с веществом светлого цвета, в автомобиле 

<

данные изъяты> было изъято 

<

данные изъяты> свертков с веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что партию наркотика заказал для себя, также не отрицал, что является закладчиком. Свертки с веществом были изъяты и преданы на исследование, впоследствии подтвердилось, что вещество является наркотическим. ФИО1 активно сотрудничал со следствием, давал признательные показания, сопротивления при задержании не оказывал. На основании его показаний выехали в район ... и было обнаружено две закладки с наркотическим веществом.

Помимо перечисленных доказательств вина ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждена исследованными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения и с согласия стороны защиты материалами дела:

-рапортом, зарегистрированным в ... за № от -Дата-, согласно которому -Дата- сотрудниками 

<

данные изъяты> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО1, ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое (том №, л.д. №),

-рапортом, зарегистрированным в ... за № от -Дата-, согласно которому -Дата- сотрудниками 

<

данные изъяты> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО1, в ходе досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО10, обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое (том №, л.д. №),

-рапортом, зарегистрированным в ... за № от -Дата-, согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия от -Дата- участка местности с географическими координатами № обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое (том №, л.д. №),

-протоколом личного досмотра от -Дата- в отношении ФИО1, в результате которого у последнего изъято: мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> сверток в черной изоленте, внутри которой двойной полимерный пакет с контактной полосой и вещество светлого цвета (том №, л.д. №),

-справкой об исследовании ... № от -Дата-, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в крупном размере массой 1,04 г. ( том №, л.д. №),

-протоколом досмотра автотранспортного средства от -Дата-, согласно которому из автомобиля марки 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО1, изъята пачка из под сигарет, внутри которой 

<

данные изъяты> свертков с веществом похожим на наркотическое (том №, л.д. №), 

-справкой об исследовании 

<

данные изъяты> № от -Дата-, согласно которой вещество, изъятое в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> регион, являются смесями в содержащими в своем составе 

<

данные изъяты> массами: 0,48г, 0,53г, 0,47г. (том №, л.д. №),

-заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому вещества (объекты 1-12) являются смесями, в состав которых входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса веществ, на момент производства экспертизы в предоставленном виде, составила: 0,45г; 0,50г; 0,44г; 0,45г; 1,73г; 1,71г; 1,76г; 1,81г; 0,79г; 0,90г; 0,88г; 0,76г (объекты 1-12). (том №, л.д. №),

-протоколом осмотра предметов от -Дата-, согласно которому осмотрены: защитно-пломбировочный сейф-пакет №, полимерный пакет, (том №, л.д. №),

-протоколом осмотра предметов от -Дата-, согласно которому был осмотрен мобильный телефон обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором была обнаружена информация связанная с незаконным оборотом наркотических средств, (том №, л.д. №),

-протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 150 м в северо-восточном направлении от ... по адресу: ... (географические координаты №), в результате которого было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (том №, л.д. №),

-протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 100 м в восточном направлении от ... по адресу: ... (географические координаты №), в результате которого было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (том №, л.д. №),

-справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия с участка местности по географическим координатам №, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,89 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г. Вещества (том №, л.д. №),

-заключением экспертов №, 2391 от -Дата-, согласно которым: представленное на экспертизу вещество (объект 1) является смесью, в состав которой входят наркотическое средством 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 1,01 г. Представленные на экспертизу вещества (объекты 2,3) являются смесями, в состав которых входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 0,48 г, 0,87 г. (том №, л.д. №),

-протоколом проверки показаний на месте от -Дата-, проведенной с участием обвиняемого ФИО1, в ходе которой ФИО1, указал места получения закладок в наркотическим веществом и размещения им закладов с наркотическим веществом (географические координаты № ) (том №, л.д. №).

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показала, что сожительствовала со ФИО1 до -Дата- года, характеризовала его в положительной стороны. Пояснила, что мобильный телефон 

<

данные изъяты> покупала сама в магазине, недалеко от места жительства, но передала ФИО1 временного для пользования.

Свидетель ФИО12 в судебном заседании пояснила, что ФИО1 является ее родным братом, охарактеризовала с положительной стороны.

Перечисленные выше доказательства суд полагает относимыми, допустимыми и в совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Органами следствия действия ФИО1 квалифицированы как совершение преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту с географическими координатами №) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту с географическими координатами №) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого вещества массой 12,27г) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту с географическими координатами №) - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Государственный обвинитель в судебном заседании предъявленное ФИО1 обвинение и квалификацию его действий по всем преступлениям поддержал.

Изучив материалы данного уголовного дела, суд считает, что совокупность перечисленных выше и исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ. Обвинение, предъявленное подсудимому, по всем преступлениям суд находит обоснованным, вину в совершении вменяемых преступлений полностью доказанной. 

Вывод о виновности ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, суд основывает на признательных показаниях подсудимого, признавшего вину в полном объёме, подтвердившего, что посредством сети Интернет от неустановленного лица получил координаты и в последующем забрал пакет к наркотическим средством для последующей продажи через сеть Интернет, осуществил размещение пакетиков с наркотическим веществом в двух местах недалеко от ... в ... с целью дальнейшего сбыта, остальное количество вещества хранил в автомобиле, которым он пользовался, также посредством сети Интернет заказал для личного употребления наркотическое вещество, оплатил он-лайн, когда забирал заказ в лесополосе ... в ... был задержан сотрудниками полиции. Давал признательные показания, содействовал следствию. Также показаниями свидетеля ФИО9, который подтвердил, что в результате оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО1, у которого при себе и в автомобиле были обнаружены свертки в веществом, которое впоследствии было установлено как наркотическое, также ФИО1 указал два места, где оборудовал тайные закладки с пакетиками с наркотическим веществом. 

Также вина ФИО1 подтверждена исследованными в судебном заседании доказательствами: рапортом № от -Дата-, рапортом № от -Дата-, рапортом № от -Дата-, протоколом личного досмотра от -Дата-, справкой об исследовании № от -Дата-, протоколом досмотра автотранспортного средства от -Дата-, справкой об исследовании № от -Дата-, заключением эксперта № от -Дата-, протоколом осмотра предметов от -Дата-, протоколом осмотра предметов от -Дата-, протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, справкой об исследовании № от -Дата-, заключением экспертов №, 2391 от -Дата-, протоколом проверки показаний на месте от -Дата-.

Показания подсудимого, свидетеля, последовательны, согласуются друг с другом и с исследованными по делу доказательствами. Обвинение, предъявленное подсудимому, суд находит обоснованным, вину в совершении вменяемых преступлений полностью доказанной. Доказательств, и доводов опровергающих установленные по делу обстоятельства, суду представлено не было. 

Оценив исследованные в ходе рассмотрения дела доказательства, суд считает установленным, что ФИО1 в один из дней -Дата- г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата- действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя сотовый телефон и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), вступил с неустановленным соучастником в преступный сговор в целях незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Российской Федерации, в том числе на территории ... бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Далее один из дней -Дата- г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору со ФИО1, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой не менее 13,66г в упаковках массами: 0,48г; 0,53г; 0,47г; 0,45г; 1,73г; 1,71г; 1,76г; 1,81г; 0,79г; 0,9г; 0,88г; 0,76г; 0,5г; 0,89г, которое поместил в тайниковую закладку, оборудованную в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, в том числе на территории ..., о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО1 на изъятие вышеуказанного наркотического средства, организацию незаконного хранения и размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории ..., в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, для извлечения материальной прибыли. Далее ФИО1, осуществляя отведенную ему ранее преступную роль в один из дней -Дата- г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-, действуя группой лиц по предварительному сговору, по указанию неустановленного соучастника изъял из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории ..., вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой не менее 13,66г в упаковках массами: 0,48г; 0,53г; 0,47г; 0,45г; 1,73г; 1,71г; 1,76г; 1,81г; 0,79г; 0,9г; 0,88г; 0,76г; 0,5г; 0,89г, которое в указанный период, поместил в место незаконного хранения – автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> для дальнейшего незаконного хранения в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Далее в один из дней -Дата- г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-, ФИО1, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> часть незаконно хранимого в целях последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере общей массой 1,39г в упаковках массами: 0,50 г; 0,89 г, продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли и в указанный период времени поместил часть вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 0,50г в упаковке в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности (географические координаты №) на расстоянии около 150 м в северо-восточном направлении от ..., осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание, определение координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Далее, ФИО1, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, предоставил указанную информацию о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством в значительном размере массой 0,50 г неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли. -Дата- около 13 час. 15 мин. ФИО1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии около 270 м в юго-восточном направлении от ..., расположенного по адресу: .... В ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с -Дата- мин. на участке местности (географические координаты №), расположенном на расстоянии около 150 м в северо-восточном направлении от ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 0,50г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. При этом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 0,50г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 был задержан.

Кроме того, ФИО1 в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата- действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя сотовый телефон и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), вступил с неустановленным соучастником в преступный сговор в целях незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Российской Федерации, в том числе на территории ... бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Далее один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору со ФИО1, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 13,66г в упаковках массами: 0,48г; 0,53г; 0,47г; 0,45г; 1,73г; 1,71г; 1,76г; 1,81г; 0,79г; 0,9г; 0,88г; 0,76г; 0,5г; 0,89г, которое поместил в тайниковую закладку, оборудованную в неустановленном месте на территории ..., для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, в том числе на территории ..., о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО1 на изъятие вышеуказанного наркотического средства, организацию незаконного хранения и размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории ..., в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, для извлечения материальной прибыли. Далее ФИО1, осуществляя отведенную ему ранее преступную роль в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-, действуя группой лиц по предварительному сговору, по указанию неустановленного соучастника изъял из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории ..., вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой не менее 13,66г в упаковках массами: 0,48г; 0,53г; 0,47г; 0,45г; 1,73г; 1,71г; 1,76г; 1,81г; 0,79г; 0,9г; 0,88г; 0,76г; 0,5г; 0,89г, которое в указанный период, поместил в место незаконного хранения – автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, для дальнейшего незаконного хранения в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Далее в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-, ФИО1, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> часть незаконно хранимого в целях последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере общей массой 1,39г в упаковках массами: 0,50 г; 0,89 г, продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли и разместил вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в значительном размере массой 0,89г в упаковке в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности (географические координаты №) на расстоянии около 100 м в восточном направлении от ..., осуществил посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание, определение координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Далее, ФИО1, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, предоставил указанную информацию о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством в значительном размере массой 0,89 г неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли. -Дата- около 13 час. 15 мин. ФИО1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии около 270 м в юго-восточном направлении от ..., расположенного по адресу: .... В ходе осмотра места происшествия -Дата- в период с -Дата- мин. на участке местности (географические координаты №), расположенном на расстоянии около 100 м в восточном направлении от ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 0,89г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 0,89г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 был задержан.

Кроме того, ФИО1 в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата- действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя сотовый телефон и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), вступил с неустановленным соучастником в преступный сговор в целях незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Российской Федерации, в том числе на территории ... бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Далее один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору со ФИО1, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой не менее 13,66г в упаковках массами: 0,48г; 0,53г; 0,47г; 0,45г; 1,73г; 1,71г; 1,76г; 1,81г; 0,79г; 0,9г; 0,88г; 0,76г; 0,5г; 0,89г, которое поместил в тайниковую закладку, оборудованную в неустановленном месте на территории ..., для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, в том числе на территории ..., о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО1 на изъятие вышеуказанного наркотического средства, организацию незаконного хранения и размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории ..., в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, для извлечения материальной прибыли. Далее ФИО1, осуществляя отведенную ему ранее преступную роль в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-, действуя группой лиц по предварительному сговору, по указанию неустановленного соучастника изъял из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории ..., вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство ... в крупном размере общей массой не менее 13,66г в упаковках массами: 0,48г; 0,53г; 0,47г; 0,45г; 1,73г; 1,71г; 1,76г; 1,81г; 0,79г; 0,9г; 0,88г; 0,76г; 0,5г; 0,89г, которое в указанный период, поместил в место незаконного хранения – автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> для дальнейшего незаконного хранения в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. -Дата- около 13 час. 15 мин. ФИО1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии около 270 м в юго-восточном направлении ... расположенного по адресу: .... При досмотре автомобиля марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, припаркованного на участке местности на расстоянии около 400 м в юго-восточном направлении ..., расположенного по адресу: ..., -Дата- в период с -Дата-. сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 12,27г в упаковках массами: 0,48г; 0,53г; 0,47г; 0,45г; 1,73г; 1,71г; 1,76г; 1,81г; 0,79г; 0,9г; 0,88г; 0,76г, которое ФИО1 незаконно хранил в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 12,27 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 был задержан.

Кроме того, в один из дней 2023 г., но не позднее 13 час. 15 мин. -Дата-г., ФИО1 с испоьзованием сотового телефона и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте на территории ..., приобрел путем бесконтактной оплаты на неустановленный электронный счет неустановленному лицу наркотическое вещество являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в крупном размере массой 1,04г в упаковке, которое в указанный период времени путем получения от неустановленного лица с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сведений о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством, оборудованной на участке местности (географические координаты №), расположенном на расстоянии около 430 м в юго-восточном направлении от ..., расположенного по адресу: ..., получил путем изъятия из тайниковой закладки, оборудованной на указанном участке местности и продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления. -Дата- около 13 час. 15 мин. на участке местности, расположенном на расстоянии около 270 м в юго-восточном направлении ..., расположенного по адресу: ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО1 проведенного -Дата- в период с -Дата- мин. у поста охраны ..., у него было обнаружено и изъято вещество являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в крупном размере массой 1,04г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта для личного употребления.

Личный досмотр ФИО1, досмотре автомобиля 

<

данные изъяты> и изъятие у него и из автомобиля свертков с веществом и телефона произведены уполномоченным должностным лицом, в присутствии понятых, которым были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Результаты досмотра отражены в протоколе, который исходя из положений ст. 74 УПК РФ может быть использован в качестве доказательства по уголовному делу.

Изъятые у ФИО1 вещества на основании заключения эксперта установлены как смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты> Заключения составлены экспертом, который имеет соответствующее образование и стаж экспертной работы, предупреждён об ответственности по ст.307 УК РФ, заключение содержит подробное описание проведённых исследований, не содержит выводов, исключающих друг друга, соответствует требованиям действующего законодательства. Указанные вещества, изъятые у ФИО1, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от -Дата- № «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относятся к наркотическим средствам, оборот, которых на территории Российской Федерации запрещен. 

На основании требований Постановления Правительства Российской Федерации от -Дата- № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятые у ФИО1 масса вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> 0,50г, 0,89г - являются значительным размером, смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> 12,27г – крупным размером, смесь, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, 1,04г - крупным размером. Обстоятельств, свидетельствующих о недопустимости исследованных доказательств, судом не усматривается.

Инкриминируемые ФИО1 два покушения на незаконный сбыт наркотических средств путем помещения их в отдельные тайниковые закладки, а также путем незаконного хранения с целью дальнейшего сбыта в находящимся в его пользовании автомобиле совместно с неустановленным лицом оставшейся части наркотического средства, предполагали в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных с определением конкретных адресов для оборудования тайниковых закладок с наркотическими средствами. Таким образом умыслом ФИО1 совместно с неустановленным лицом в каждом конкретном случае при оборудовании им тайниковых закладок охватывался незаконный сбыт определенного количества наркотического вещества разным лицам, то есть он каждый раз выполнял объективную сторону отдельных преступлений по покушению на незаконный сбыт наркотических средств.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту с географическими координатами №) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту с географическими координатами №) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого вещества массой 12,27г ) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту с географическими координатами №) - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым умышленного преступления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.1 ст.60 УК РФ более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания. Статьей 43 УК РФ установлено, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний, не выявлено. Судом не установлено наличие обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания. Оснований для применения положений статей 75, 76, 76.1, 76.2 или 78 УК РФ не имеется.

Согласно справке подсудимый ФИО1 на учете в 

<

данные изъяты> не состоит (т. 1 л.д. №). Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от -Дата-, ФИО1 в период совершении инкриминируемого ему деяния и в настоящее время какого-либо психическим расстройством (в том числе временным психическим расстройством), влияющим на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает. По состоянию психического здоровья в настоящее время ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. По имеющимся данным признаков наркотической или алкогольной зависимости у ФИО1 не обнаружено (том №, л.д. №). Исходя из указанных справок и заключения комиссии №, а также адекватного поведения ФИО1 в период следствия и в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает по всем преступлениям полное признание вины, раскаяние содеянном, 

<

данные изъяты> Также суд признает смягчающим обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, поскольку доказательствами подтверждено, что подсудимый в ходе расследования преступлений сознался в совершении рассматриваемых преступлений, участвовал в следственных действиях, давал подробные показания, не менял свои показания в ходе следствия. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, не выявлено. 

Санкция п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в качестве наказания предусматривает только лишение свободы на срок от восьми до пятнадцати лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового.

Санкция п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в качестве наказания предусматривает только лишение свободы на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.

Санкция ч.2 ст. 228 УК РФ в качестве наказания предусматривает только лишение свободы на срок от трех до десяти лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до одного года либо без такового.

При изложенных обстоятельствах суд назначает подсудимому наказание по каждому из преступлений в виде лишения свободы. Учитывая данные о личности подсудимого, суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания так как, полагает, что назначенное наказание в виде лишения свободы будет соразмерно содеянному и повлияет на его исправление.

В силу частей 4 и 5 статьи 15 УК РФ совершенные ФИО1 преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, относятся к особо тяжким преступлениям, ч.2 ст.228 УК РФ – является тяжким преступлением. Оценив степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства совершения преступлений, суд не усматривает основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории на менее тяжкую по всем преступлениям. 

Также суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого их преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для применения в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ, а также ст.53.1, ст.73 УК РФ. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и ч.1 ст.62 УК РФ по всем преступлениям. 

Основания для применения положений ст.72.1, 82.1 УК РФ не выявлены.

Меру пресечения ФИО1 следует оставить без изменения в виде заключения под стражу. В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ и ст.104.1 УК РФ вещественные доказательства: мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> который согласно показаниям свидетеля ФИО11 принадлежит ей – следует вернуть владельцу, сим-карту сотового оператора ПАО 

<

данные изъяты>, три полимерных пакета с объектами дактилоскопического исследования - уничтожить в установленном законом порядке, вещество массой 0,99г., вещество массой 1,31г. в сейф-пакете №, вещества массой 11,58г., вещества (объекты 1-12) в сейф-пакете №, полимерный пакет с упаковками из-под веществ - поскольку они приобщены в качестве доказательств по уголовному делу, возбужденному по факту сбыта ФИО1 наркотических средств – следует продолжить хранить в камере хранения .... Использованный при совершении преступлений автомобиль марки 

<

данные изъяты> конфискации не подлежит, поскольку из материалов дела следует, что он не принадлежит подсудимому.

Вопрос о судебных издержках по оплате труда адвоката разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного 

ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (географические координаты 56.846483, 53.310632) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года шесть месяцев, 

ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (географические координаты 56.846755, 53.310065) и назначить ему наказание в виде лишения свободы срок на четыре года шесть месяцев,

ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятого вещества массой 12,27г) и назначить ему наказание в виде лишения свободы срок на пять лет,

ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ (географические координаты 56.910641, 53.252335) и назначить ему наказание в виде лишения свободы срок на три года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком шесть лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок наказания в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ период содержания под стражей с -Дата- до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> - вернуть владельцу ФИО11, сим-карту сотового оператора ПАО 

<

данные изъяты> три полимерных пакета с объектами дактилоскопического исследования - уничтожить, вещество массой 0,99г., вещества массой 1,31г. в сейф-пакете №, вещества массой 11,58г., вещества (объекты 1-12) в сейф-пакете №, полимерный пакет с упаковками из-под веществ - хранить в камере хранения ....

Вопрос о судебных издержках по оплате труда адвоката разрешен отдельным постановлением.

Приговор может быть обжалован (на него может быть принесено представление) в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.А. Семёнова